
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:   Simonetta Minissale          Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Salina Antonella                             Responsabile   Salina Antonella 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 107 del 27/01/2022  

Registro di Area n.19 del 27/01/2022 
 

 

 

OGGETTO:  Nomina Commissione Giudicatrice per gara d'appalto inerente 

affidamento servizi di trasporto, posa e rimozione della segnaletica 
temporanea in occasione di mercati, manifestazioni ed eventi 
accidentali, noleggio palco di proprietà dell'aggiudicatario, posa e 
rimessaggio attrezzature mobili in occasione di manifestazioni - CIG 
8971122412.      

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

- Con determinazione dirigenziale n. 1415 del 21/12/2021 è stata indetta procedura di gara d’appalto 
per l’affidamento dei servizi di trasporto, posa e rimozione della segnaletica temporanea in occasione 
di mercati, manifestazioni ed eventi accidentali, noleggio palco di proprietà dell’aggiudicatario con 
trasporto, montaggio, smontaggio e rimessaggio, posa e rimessaggio attrezzature mobili di proprietà 
del Comune in occasione di manifestazioni, per la durata di mesi 36 (anni tre), eventualmente 
rinnovabili per ulteriori 3 anni oltre a proroga tecnica, per un valore d’appalto complessivo di € 
276.630,45 (esclusa IVA), importo a base d’asta di € 127.675,59 (esclusa IVA)  di cui € 1.329,30 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, riferito alla durata di anni 3; 

- la procedura di gara viene espletata in modalità completamente telematica sulla piattaforma 
TUTTOGARE, https://gare.comune.domodossola.vb.it; 

- la gara è stata indetta mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- L’estratto del bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE, sulla G.U.R.I. serie n. 149 in data 
27/12/2021, oltre che su quattro quotidiani (Il Fatto Quotidiano, Il Riformista, il Giornale del Piemonte 
in data 04/01/2022 e il Fatto Quotidiano (rubrica enti centro/nord) in data 08/01/2022) e 
contestualmente la documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma telematica 
TUTTOGARE, sul profilo della Stazione appaltante, sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC 
(anche tramite i sistemi informatizzati regionali) e sull’Osservatorio Regionale Lavori Pubblici; 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

- nella seduta pubblica delle ore 10:00 del 25/01/2022 per l’apertura delle buste amministrative sulla 
piattaforma telematica https://gare.comune.domodossola.vb.it, verificato che, entro il termine di 
scadenza fissato nel disciplinare di gara per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 
24/01/2022), è pervenuta sulla piattaforma telematica n. 1 offerta appartenente al seguente operatore 
economico: 

 

    codice partita_iva ragione_sociale pec 

    

236693 1213880030 Il Sogno Societa’  Cooperativa Sociale Onulus ilsognoonlus@pec.confcooperative.it 

 

Si è quindi proceduto all’esame della documentazione amministrativa pervenuta dal suddetto operatore 
economico con il seguente esito finale: 

 
CONCORRENTE AMMESSO 

 

 

- IL SOGNO SOCIETA’  COOPERATIVA SOCIALE ONULUS  

 

 CONCORRENTI ESCLUSI: NESSUNO 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e pertanto è possibile procedere alla 
nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche, come previsto dal 
disciplinare di gara; 

Visti gli articoli 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che disciplinano la composizione della Commissione 
Giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Atteso che ai sensi dell’art. 52, comma 1, lett. a) della Legge 29/07/2021, n. 108 di conversione del D.L. 
Semplificazioni 77/2021, l’operatività dell’Albo Commissari di cui all’art. 78 soprarichiamato, prima differito 
per effetto dell’art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020, al 31/12/2020, è stato ulteriormente rinviato al 
30/06/2023; 

Preso atto che nel periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. “fino 
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante”; 

Preso atto che la Commissione giudicatrice deve essere composta da almeno un Presidente e da due 
membri esperti; 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, i Commissari non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente al contratto 
del cui affidamento si tratta e non devono trovarsi nelle condizioni indicate al comma 5 dell’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Dato atto che, al momento dell’accettazione dell’incarico ovvero prima di iniziare la prima seduta di gara, i 
Commissari dovranno autocertificare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

Ritenuto di nominare in qualità di Presidente della Commissione il Dirigente dell’Area Pianificazione 
Territoriale – Ambiente- Attività produttive – Entrate Tributarie di questo Comune, arch. Paolo Tecchio; 

Ritenuto di individuare, in qualità di esperti interni all’Ente, i seguenti dipendenti comunali, in ragione dei 
titoli posseduti e delle funzioni ricoperte, come da curricula agli atti dell’Ente: 

ing. Mauro Bergamaschi funzionario Servizio Protezione Civile Area Patrimonio e Gestione Territorio  

dott. Marco Brondolo Comandante Servizio Polizia Municipale  

Ricordato che, come soprarichiamato, si provvederà ad acquisire da ogni Commissario, prima 
dell’espletamento dell’incarico, l’autocertificazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità di 
cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Dato atto che per i componenti la partecipazione alla Commissione giudicatrice è a titolo gratuito e che 
non è dovuto alcun compenso per l’incarico conferito, rientrando tale incombenza nei doveri d’ufficio; 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del 
presente provvedimento e dei curricula del Presidente e dei Commissari interni all’Ente sul sito dell’Ente, 
nella sezione apposita della gara dell’Amministrazione trasparente; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di costituire, secondo quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., la Commissione 
giudicatrice per la gara a procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
inerente l’affidamento dei servizi di trasporto, posa e rimozione della segnaletica temporanea in 
occasione di mercati, manifestazioni ed eventi accidentali, noleggio palco di proprietà 
dell’aggiudicatario con trasporto, montaggio, smontaggio e rimessaggio, posa e rimessaggio 
attrezzature mobili di proprietà del Comune in occasione di manifestazioni, per la durata di mesi 36 
(anni tre), eventualmente rinnovabili per ulteriori 3 anni oltre a proroga tecnica, per un valore d’appalto 
complessivo di € 276.630,45 (esclusa IVA), importo a base d’asta di € 127.675,59 (esclusa IVA)  di cui 
€ 1.329,30 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, riferito alla durata di anni 3; 

-   di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 
 

-Presidente arch. Paolo Tecchio    Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale – Ambiente- Attività     
                                                         produttive – Entrate Tributarie di questo Comune  
 

-  ing. Mauro Bergamaschi funzionario Servizio Protezione Civile Area Patrimonio e Gestione Territorio  

- dott. Marco Brondolo Comandante Servizio Polizia Municipale  

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 di cui al D.Lgs 50/2016, unitamente ai curricula del 
Presidente e dei Commissari interni all’Ente; 

- di dare altresì atto che per i componenti la partecipazione alla Commissione giudicatrice è a titolo 
gratuito e che non è dovuto alcun compenso per l’incarico conferito, rientrando tale incombenza nei 
doveri d’ufficio. 

 

 
IL DIRIGENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Salina Antonella 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


